Mit der Empfehlung des Berufsbildungsausschusses der Handwerkskammer Osnabrück-Emsland-Grafschaft Bentheim vom 4. November 2019 hat die Vollversammlung der Handwerkskammer Osnabrück-Emsland-Grafschaft Bentheim am 28. November 2019 aufgrund der §§ 41, 91 Abs. 1 Nr. 4, 106 Abs. 1 Nr. 10 der Handwerksordnung (HwO) in der Fassung der Bekanntmachung vom 24. September 1998 (BGBI. I S. 3074; 2006 BGBI. I S. 2095), zuletzt geändert durch Artikel 84 des Gesetzes vom 20. November 2019 (BGBI. I. S. 1626) folgende Vorschrift der überbetrieblichen Berufsausbildung (ÜLU-Satzung) beschlossen:

Satzung der Handwerkskammer Osnabrück-Emsland-Grafschaft Bentheim zur Anordnung der überbetrieblichen Lehrlingsunterweisung für den Ausbildungsberuf Informationselektronikerin und Informationselektroniker vom 20. Februar 2020

§ 1

(1) Die überbetriebliche Lehrlingsunterweisung für den Ausbildungsberuf Informationselektronikerin und Informationselektroniker SW Bürosystemtechnik (12193-01) und Informationselektronikerin und Informationselektroniker SW Geräte- und Systemtechnik (12193-02) wird mit folgenden Lehrgängen durchgeführt, die unter <a href="http://www.hpi-hannover.de">http://www.hpi-hannover.de</a> eingesehen werden können:

## Informationselektronikerin und Informationselektroniker SW Bürosystemtechnik (12193-01)

Ausbildungs- jahr	Lehrgangs- Kurs gem. HPI*	Dauer/ AW**	Lehrgangsort
1.	G-IT1/16	1	Handwerkskammer Osnabrück-Emsland- Grafschaft Bentheim, Bramscher Straße 134-136, 49088 Osnabrück BTZ des Handwerks GmbH, Beckstraße 19, 49809 Lingen
1.	G-IT2/16	1	Handwerkskammer Osnabrück-Emsland- Grafschaft Bentheim, Bramscher Straße 134-136, 49088 Osnabrück BTZ des Handwerks GmbH, Beckstraße 19, 49809 Lingen
ab 2.	IT2/16	1	Handwerkskammer Osnabrück-Emsland- Grafschaft Bentheim, Bramscher Straße 134-136, 49088 Osnabrück BTZ des Handwerks GmbH, Beckstraße 19, 49809 Lingen
ab 2.	IT3/16	1	Handwerkskammer Osnabrück-Emsland- Grafschaft Bentheim, Bramscher Straße 134-136, 49088 Osnabrück BTZ des Handwerks GmbH, Beckstraße 19, 49809 Lingen
ab 2.	IT4/16	1	Handwerkskammer Osnabrück-Emsland- Grafschaft Bentheim, Bramscher Straße 134-136, 49088 Osnabrück

			BTZ des Handwerks GmbH, Beckstraße 19, 49809 Lingen
ab 2.	IT7/16	1	Handwerkskammer Osnabrück-Emsland- Grafschaft Bentheim, Bramscher Straße 134-136, 49088 Osnabrück

<sup>\*</sup> HPI = Heinz-Piest-Institut für Handwerkstechnik an der Universität Hannover

## Informationselektronikerin und Informationselektroniker SW Geräte- und Systemtechnik (12193-02)

Ausbildungs- jahr	Lehrgangs- Kurs gem. HPI*	Dauer/ AW**	Lehrgangsort
1.	G-IT1/16	1	Handwerkskammer Osnabrück-Emsland- Grafschaft Bentheim, Bramscher Straße 134-136, 49088 Osnabrück BTZ des Handwerks GmbH, Beckstraße 19, 49809 Lingen
1.	G-IT2/16	1	Handwerkskammer Osnabrück-Emsland- Grafschaft Bentheim, Bramscher Straße 134-136, 49088 Osnabrück BTZ des Handwerks GmbH, Beckstraße 19, 49809 Lingen
ab 2.	IT2/16	1	Handwerkskammer Osnabrück-Emsland- Grafschaft Bentheim, Bramscher Straße 134-136, 49088 Osnabrück BTZ des Handwerks GmbH, Beckstraße 19, 49809 Lingen
ab 2.	IT3/16	1	Handwerkskammer Osnabrück-Emsland- Grafschaft Bentheim, Bramscher Straße 134-136, 49088 Osnabrück BTZ des Handwerks GmbH, Beckstraße 19, 49809 Lingen
ab 2.	IT4/16	1	Handwerkskammer Osnabrück-Emsland- Grafschaft Bentheim, Bramscher Straße 134-136, 49088 Osnabrück BTZ des Handwerks GmbH, Beckstraße 19, 49809 Lingen
ab 2.	IT7/16	1	Handwerkskammer Osnabrück-Emsland- Grafschaft Bentheim, Bramscher Straße 134-136, 49088 Osnabrück

<sup>\*</sup> HPI = Heinz-Piest-Institut für Handwerkstechnik an der Universität Hannover

<sup>\*\*</sup>AW = Arbeitswoche (Montag bis Freitag)

<sup>\*\*</sup>AW = Arbeitswoche (Montag bis Freitag)

<sup>(2)</sup> Veranstalter (Träger) der überbetrieblichen Lehrlingsunterweisung ist die Handwerkskammer Osnabrück-Emsland-Grafschaft Bentheim, Bramscher Straße 134-136, 49088 Osnabrück.

Diese Satzung tritt am Tag nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. Sie wird auf der Internetseite der Handwerkskammer Osnabrück-Emsland-Grafschaft Bentheim (www.hwkosnabrueck.de/ Über uns/Amtliche Bekanntmachungen) veröffentlicht. Gleichzeitig treten die Anordnungen der Handwerkskammer Osnabrück-Emsland-Grafschaft Bentheim zur Anordnung der überbetrieblichen Lehrlingsunterweisung für den Ausbildungsberuf Informationstechnikerin und Informationstechniker vom 12.12.2002, vom 10.12.2009 und vom 30.05.2013 außer Kraft. Die Bezeichnung der Satzung, das Datum des Inkrafttretens und die Fundstelle auf der Homepage der Handwerkskammer werden im Mitteilungsblatt "Norddeutsches Handwerk" veröffentlicht.

Osnabrück, 28. November 2019
Handwerkskammer Osnabrück-Emsland-Grafschaft Bentheim
gez. Reiner Möhle gez. Sven Ruschhaupt
Präsident Hauptgeschäftsführer

Genehmigt Hannover, 14.02.2020 Niedersächsisches Kultusministerium AZ: 45.2 – 87201/7/2 Im Auftrage Sandtvos

Die vorstehende Satzung wird hiermit ausgefertigt. Sie ist auf der Homepage der Handwerkskammer Osnabrück-Emsland-Grafschaft Bentheim <a href="www.hwk-osnabrueck.de">www.hwk-osnabrueck.de</a> unter der Rubrik "Über uns / Amtliche Bekanntmachungen" zu veröffentlichen. Zusätzlich ist im "Norddeutschen Handwerk" ein Hinweis auf die Bezeichnung der Rechtsvorschrift, das Datum des Inkrafttretens und die Fundstelle auf der Homepage der Handwerkskammer zu veröffentlichen.

Osnabrück, 20. Februar 2020

gez. Reiner Möhle Präsident gez. Sven Ruschhaupt Hauptgeschäftsführer